

Medlemmerne af Folketingets Europaudvalg  
og deres stedfortrædere

Bilag 1	Journalnummer 400.C.2-0	Kontor EUK	30. juni 2005
------------	----------------------------	---------------	---------------

Til underretning for Folketingets Europaudvalg vedlægges Miljøministeriets redegørelse for råds-  
møde (miljø) den 24. juni 2005.

NOTAT

J.nr. D 603-0006

Ref. OLK

Den

EUK

**REDEGØRELSE TIL FOLKETINGET OM RÅDSMØ-  
DE(MILJØ)**

**DEN 24. JUNI 2005**

**Ad pkt. 1 Forslag til direktiv om etablering af en infrastruktur for geografisk information – INSPIRE.**

Rådet nåede med enstemmighed til politisk enighed om fælles holdning baseret på formandskabets forslag.

Kommissionen kunne ikke støtte forslaget, da der efter Kommissionens mening var elementer i formandskabets forslag, der kunne blokere for den frie dataudvaskning. Portugal, Tjekkiet, Spanien og Portugal afgav en erklæring at man gerne havde set et mere ambitiøst forslag.

#### **Ad pkt. 2 forslag til direktiv om beskyttelse af grundvand.**

Rådet opnåede med kvalificeret flertal politisk enighed om fælles holdning baseret på formandskabets kompromisforslag.

For så vidt angår kvalitetsstandard for nitrat på 50 mg/l præciseres det, at standarden gælder for alle grundvandsforekomster men for aktiviteter, der er omfattet af nitratdirektivet skal programmer og foranstaltninger i relation til de 50 mg/l være i overensstemmelse med nitratdirektivet. Samtidig præciseres det, at der skal fastsættes skrappe tærskelværdier hvis kvalitetsstandard for en given grundvandsforekomst vurderes at kunne føre til, at miljømålsætningerne i vandrammedirektivet for tilhørende overfladevand ikke kan nås eller til en væsentlig forringelse af den økologiske eller kemiske kvalitet i overfladevand. Det gælder også for aktiviteter, der falder indenfor nitratdirektivets anvendelsesområde.

Kommissionen afgav en erklæring hvori Kommissionen tilkendegav, at man fortsat vil stræbe efter en hel og korrekt implementering af nitratdirektivet i medlemsstaterne. Kommissionen vil i 2007 offentliggøre første rapport om implementeringen og vil her bl.a. undersøge behovet for at sikre maksimal sammenhæng i implementeringen af vandrammedirektivet, nitratdirektivet og drikkevandsdirektivet samt at vandrammedirektivets mål om god status kan overholdes.

Italien og Tyskland fastholdt deres modstand mod den grundlæggende sondring mellem EU-dækkende kvalitetsstandarder og nationalt fastsatte grænseværdier og stemte sammen med Ungarn og Sverige mod kompromisforslaget.

#### **Ad pkt. 3 forslag til en forordning om etablering af et europæisk register over udledning og overførsel af forurenende stoffer.**

Punktet blev taget af dagsordenen.

#### **Ad pkt. 4 forslag til forordning om et finansielt instrument for miljøet.**

Rådet noterede sig status for arbejdet.

#### **Ad pkt. 5 forslag til direktiv om adgang til klage og domstolsprøvelse i miljøspørgsmål.**

Punktet blev taget af dagsordenen.

#### **Ad pkt. 6 REACH.**

Rådet havde en politisk debat om autorisationsordningen.

Der var lead speakers fra henholdsvis Holland, Tjekkiet og Danmark.

Formanden konkluderede afslutningsvis, at Rådet havde betonet vigtigheden af at basere omfanget af autorisationsordningen på videnskabelige kriterier, at der var bred støtte til en kandidatliste, at autorisationsordningen kunne yde et væsentligt bidrag til substitution og at

man skulle udnytte dette til at opfordre til substitutionsovervejelser inden man udstedte autorisationer samt at Rådet havde betonet en afbalanceret tilgang m.h.t. spørgsmålet om at knytte betingelser til autorisationer, uden at man dog dermed udelukkede muligheden for specifikke betingelser

Endelig konstaterede formanden, at Rådet opfordrede til at man arbejde hen imod en politisk enighed.

#### **Ad pkt. 7 Kommissionens meddelelse om en fællesskabsstrategi for kviksølv.**

Rådet vedtog konklusioner.

Danmark bad Kommissionen og Rådet om at overveje hvorledes man kunne undgå, at de nedlagte produktionsanlæg fra chlor/alkali industrien blev eksporteret til u-landene m.h.p. fortsat kviksølvsproduktion.

#### **Ad pkt. 8 Rådsbeslutning om undtagelse af deca-BDE fra ROHS-direktivet.**

Punktet blev taget af dagsordenen.

#### **Ad pkt. 9 Otte forslag til rådsbeslutning om midlertidigt forbud mod brug og salg af fem GMO'er.**

Rådet nedstemte med kvalificeret flertal Kommissionens forslag. Formanden fremlagde et udkast til en Rådserklæring, der blev godkendt.

Undervejs i forhandlingerne hvor var uklart, om der var kvalificeret flertal imod Kommissionens forslag, men hvor et betydeligt antal lande var imod, erindrede Danmark Kommissionen om erklæring nr. 3 i komitologiafgørelsen og tilkendegav, at Danmark forventede, at Kommissionen ville tage denne erklæring i betragtning i det videre forløb i denne og andre sager.

#### **Ad pkt. 10 Rådsbeslutning om markedsføring af GM-majs MON 863.**

Rådet kunne hverken opnå kvalificeret flertal for eller imod forslaget. Forslaget vil gå tilbage til Kommissionen til endelig afgørelse.

#### **Ad pkt. 11 Rådskonklusioner om ophugning af skibe.**

Rådet vedtog konklusioner.

Danmark redegjorde for det danske initiativ og takkede formandskabet for at have sat konklusionerne på dagsordenen. Danmark påpegede endvidere det store problem EU står

overfor m.h.t. at skulle skrotte flere hundrede enkeltkrogede tankere inden 2010 og bad Kommissionen om at se nærmere på dette.

